25RS0028-01-2020-000223-04

Дело 1-38/2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 октября 2020 г. п. Терней Тернейского района 

Приморского края 

Тернейский районный суд Приморского края РФ в составе: председательствующего судьи Богомазова С.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Тернейского района Бельяниновой А.И.,

защитника – адвоката адвокатского кабинета «Максим» ФИО2, представившей удостоверение № 2045, ордер № 519 от 04 сентября 2020г.,

подсудимого ФИО3,

при секретаре Крутик С. В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего 31 июля 2020 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО3 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Так, ОАО «Тернейлес», зарегистрированное по адресу: Приморский край, Тернейский район, пгт. Пластун, ул. Центральная, д.1, имеет в своем составе структурное подразделение «Дорожно-строительный отряд цеховые», не являющийся самостоятельным юридическим лицом, дислоцирующийся в период времени с 01.05.2020 г. по 09.05.2020 г. на участке местности с географическими координатами N 460 02,5465, Е 1370 03,4614,, примерно в 150 км. от пгт. Терней Тернейского района Приморского края в сторону с. Амгу Тернейского района Приморского края.

Приказом (распоряжением) заместителя генерального директора по управлению персоналом ОАО «Тернейлес» о приеме работника на работу № 494-к от 09.09.2019 ФИО3 принят на работу в ОАО «Тернейлес» постоянно, на основное место работы, вахтовым методом, на должность мастера в структурное подразделение «Дорожно-строительный отряд цеховые» с 09.09.2019 г.

С указанным приказом (распоряжением) ФИО3 ознакомлен под роспись 09.09.2019 г.

09.09.2019 года между ОАО «Тернейлес» в лице заместителя генерального директора по управлению персоналом ФИО18 с одной стороны, и гражданином ФИО3 с другой стороны был заключен трудовой договор № 494, согласно которому ФИО3 принимается на работу в дорожно-строительный отряд ОАО «Тернейлес» по основной должности мастер. Указанный трудовой договор ФИО3 подписан 09.09.2019 года.

В соответствии с трудовым договором, на ФИО3 возложены, в том числе следующие обязанности: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него должностной инструкцией; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка предприятия; соблюдать трудовую дисциплину; незамедлительно сообщать работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества работодателя; бережно относиться к имуществу работодателя и, при необходимости, принимать меры для предотвращения ущерба имуществу; соблюдать установленный работодателем порядок хранения документов, материальных и денежных ценностей; нести ответственность за ущерб, причиненный своими виновными действиями работодателю.

В соответствии с должностной инструкцией «Мастера Дорожно-строительного отряда», утвержденной заместителем генерального директора ОАО «Тернейлес» по лесоуправлению и экологии Свидетель №2, от 15.11.2018 на мастера Дорожно-строительного отряда, помимо прочего, возложены следующие функциональные обязанности: «Обеспечивает соблюдение порядка принятия и хранения товарно-материальных ценностей, их сохранность и несет за них материальную ответственность» (п.2.32 Инструкции).

С указанной Инструкцией ФИО3 ознакомлен под роспись 09.09.2019.

Помимо изложенного, между работодателем - ОАО «Тернейлес» в лице заместителя генерального директора по управлению персоналом ОАО «Тернейлес» ФИО18 и работником - ФИО3 09.09.2019 заключен договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, согласно условиям которого, помимо прочего: «Коллектив (бригада) принимает на себя коллективную (бригадную) материальную ответственность за обеспечение сохранности имущества, вверенного ему; Коллектив (бригада) обязан бережно относиться к вверенному Коллективу (бригаде) имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба; Основанием для привлечения членов Коллектива (бригады) к материальной ответственности является прямой действительный ущерб, непосредственно причиненный Коллективом (бригадой) Работодателю».

Указанный договор подписан ФИО3 09.09.2019.

На основании изложенного, ФИО3 в период времени с 09.09.2019 по 14.05.2020 являлся материально ответственным лицом - работником ОАО «Тернейлес» - мастером «Дорожно-строительный отряд цеховые» ОАО «Тернейлес».

В соответствии с п.п. 2.1. Инструкции, по мимо всего прочего, на ФИО3 возложены функциональные обязанности по осуществлению руководства и оперативному контролю за ходом производства и выполнением производственных заданий дорожно-строительным отрядом путем повседневного (ежемесячного) регулирования хода производства, принятия мер для взаимной увязки работ всех работников, обеспечением условий для работы в соответствии с утвержденными планами и правилами безопасности ведения работ. Также в соответствии с п.п. 2.29-2.32 Инструкции, на ФИО3, помимо всего прочего, возложены функциональные обязанности по ведению учета выполненных работ, оформлению соответствующей документации и осуществлению своевременного предоставления утвержденной отчетности производственно-хозяйственной деятельности дорожно-строительного отряда в соответствующие отделы и структурные подразделения ОАО «Тернейлес» с использованием компьютерной техники и программного обеспечения; Осуществление оперативного контроля за технически правильной эксплуатацией оборудования и других основных средств, экономным расходованием сырья, топлива, материалов, выявление, предотвращение и устранение причин нарушений хода производства; контроль обеспечения дорожно-строительного отряда снабжением необходимыми товарно-материальными ценностями, инструментами, такелажным инвентарем, запасными частями и т.д., расписанными по срокам поставки; обеспечение соблюдения порядка принятия и хранения товарно-материальных ценностей, их сохранность и несение за них материальной ответственности.

В соответствии с п.п. 2.2 Трудового договора, на ФИО3 возложены, кроме всего прочего, следующие обязанности: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него должностной инструкцией; незамедлительно сообщать Работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Работодателя; бережно относиться к имуществу работодателя и при необходимости принимать меры для предотвращения ущерба имуществу; соблюдать установленный Работодателем порядок хранения документов, материальных и денежных ценностей; нести ответственность за ущерб, причиненный своими виновными действиями Работодателю.

На основании изложенного, мастер «Дорожно-строительного отряда цеховые» ОАО «Тернейлес» ФИО3 в период времени с 09.09.2019 г. по 14.05.2020 г. был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными обязанностями в отношении имущества Дорожно-строительного отряда ОАО «Тернейлес».

В целях заправки автомобильной и специальной техники Дорожно-строительного отряда ОАО «Тернейлес», на территории «Дорожно-строительного отряда цеховые» ОАО «Тернейлес», на участке местности с географическими координатами N 46°02,5465’ Е 137°03,4614’, примерно в 150 км от пгт. Терней Тернейского района Приморского края в сторону с. Амгу Тернейского района Приморского края в течение всего периода дислокации, в том числе в период времени с 01.05.2020 по 08.05.2020, располагалась емкость с дизельным топливом на базе автомобильного прицепа, оборудованная заправочным пистолетом, закрытым в специально оборудованный металлический ящик, снабженный механическим запорным устройством.

О наличии указанной емкости и ее содержимом - дизельном топливе, ФИО3, в силу своих должностных обязанностей, был осведомлен и был обязан обеспечивать сохранность данной емкости и ее содержимого.

Помимо того, в силу приведенных выше договорных отношений, в отношении указанной емкости, хранящегося в ней дизельного топлива, ФИО3 был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными обязанностями и нес материальную ответственность за их сохранность.

Вопреки интересам организации ОАО «Тернейлес», из корыстных побуждений, у ФИО3, находящегося по адресу своего проживания в пгт. Терней Тернейского района Приморского края по ул. Арсеньева, д. 5, кв. 1, 06.05.2020 года в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут возник умысел на совершение хищения вверенного ему, как мастеру дорожно-строительного отряда цеховые ОАО «Тернейлес», дизельного топлива, принадлежащего ОАО «Тернейлес», из емкости, находящейся на территории вахты дорожно-строительного отряда ОАО «Тернейлес», расположенной на участке местности с географическими координатами N 46°02,5465’ Е 137°03,4614’ примерно в 150 км от пгт. Терней Тернейского района Приморского края.

06.05.2020 года в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения вверенного ему, как мастеру дорожно-строительного отряда цеховые ОАО «Тернейлес», дизельного топлива, принадлежащего ОАО «Тернейлес», позвонил своему знакомому Свидетель №4, которого, введя в заблуждение о законности своих действий, попросил вывезти дизельное топливо с территории вахты дорожно-строительного отряда ОАО «Тернейлес», расположенной на участке местности с географическими координатами N 46°02,5465’ Е 137°03,4614’ примерно в 150 км от пгт. Терней Тернейского района Приморского края.

Далее, ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение хищения имущества, принадлежащего ОАО «Тернейлес», вверенного ему, в период с 22 часов 30 минут 06.05.2020 года по 04 часа 00 минут 07.05.2020 года, прибыл на место стоянки вахты дорожно-строительного отряда цеховые ОАО «Тернейлес», расположенной на участке местности с географическими координатами N 46°02,5465’ Е 137°03,4614’ примерно в 150 км от пгт. Терней Тернейского района Приморского края, где из корыстных побуждений, осознавая незаконность и противоправность своих действий, поставил в известность сторожа Свидетель №6 о намерении слить дизельное топливо из емкости, чем, используя свое служебное положение, обеспечил себе возможность беспрепятственного доступа к похищаемому имуществу, а также возможность данное имущество изъять и вывезти.

После чего ФИО3, продолжая своей преступный умысел, направленный на совершение хищения имущества, принадлежащего ОАО «Тернейлес», вверенного ему, в период с 22 часов 30 минут 06.05.2020 года по 04 часа 00 минут 07.05.2020 года, находясь на месте стоянки вахты дорожно-строительного отряда цеховые ОАО «Тернейлес», расположенной на участке местности с географическими координатами N 46°02,5465’ Е 137°03,4614’ примерно в 150 км от пгт. Терней Тернейского района Приморского края, из корыстных побуждений, осознавая незаконность и противоправность своих действий, с целью достижения своего преступного умысла, введя в заблуждение находящегося там сторожа Свидетель №6, добросовестно заблуждающегося относительно законности его действий, имеющимся у него штатным ключом, открыл металлический ящик, расположенный на емкости с дизельным топливом, в котором находился заправочный пистолет и, с его помощью, используя свое служебное положение, беспрепятственно слил 1 742 литра топлива дизельного «зимнего» в восемь металлических бочек, наполнив каждую по 209 литров, и три полимерные канистры, наполнив по 20 литров две канистры и одну канистру 30 литров, находящиеся в кузове автомобиля марки «Nissan Atlas» с государственными регистрационными знаками Р 840 TA 25RUS, стоимостью 42,83 рубля за 1 литр.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества и безвозмездное обращение его в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таковых, ФИО3 в период с 22 часов 30 минут 06.05.2020 года по 04 часа 00 минут 07.05.2020 года, находясь на месте стоянки вахты дорожно-строительного отряда цеховые «ОАО «Тернейлес» используя свое служебное положение беспрепятственно вывез похищенное им дизельное топливо на автомобиле марки «Nissan Atlas» с государственными регистрационными знаками Р 840 TA 25RUS под управлением Свидетель №4, добросовестно заблуждающегося относительно законности действий ФИО3, с места стоянки вахты дорожно-строительного отряда цеховые ОАО «Тернейлес», расположенного на участке местности с географическими координатами N 46°02,5465’ Е 137°03,4614’ примерно в 150 км от пгт. Терней Тернейского района Приморского края, тем самым присвоил, то есть похитил вверенное ему имущество, принадлежащее ОАО «Тернейлес», причинив своими действиями ОАО «Тернейлес» материальный ущерб на общую сумму 74 613 руб. 72 коп.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению в присвоении, то есть хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, признал в полном объеме. 

По обстоятельствам дела показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей супругой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и их совместными малолетними детьми: ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На учете у врача психиатра, нарколога, невролога ни с какими заболеваниями он не состоит, травм головы у него не было. К уголовной ответственности он никогда не привлекался, и судим, не был. Также он является ветераном боевых действий.

В период с 09.09.2019 года по 14.05.2020 года он работал в ОАО «Тернейлес» в должности мастера дорожно-строительного отряда. Работал он вахтовым методом: 20 дней через 10 дней. В соответствии с должностной инструкцией мастера дорожно-строительного отряда, с которой он был ознакомлен при приеме на работу, и в которой он поставил свою подпись об ознакомлении, в его трудовые обязанности, помимо всего прочего, входило обеспечение соблюдения порядка принятия и хранения товарно-материальных ценностей, их сохранность и несение за них материальной ответственности, а также обеспечение сохранности принятых в подотчет основных средств и несение за них материальной ответственности. То есть он являлся материально ответственным лицом за вверенное ему имущество. Также, согласно вышеуказанной инструкции, мастеру дорожно-строительного отряда в рабочее время запрещается совершать деяния, влекущие причинение ущерба ОАО «Тернейлес». Также, при приеме на работу, он был ознакомлен с договором о полной коллективной (бригадной) ответственности, в котором он также поставил свою подпись об ознакомлении. Согласно одному из пунктов данного договора коллектив (бригада) обязан бережно относиться к вверенному коллективу (бригаде) имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба.

С 01.05.2020 года по 10.05.2020 года он находился на выходных днях. В то время, пока он находился на выходных днях, на месте стоянки дорожно-строительного отряда не было мастера, так как он являлся единственным мастером на вахте.

На вахте дорожно-строительного отряда имеется служебная автомашина марки «Митсубиси Л200», государственный регистрационный знак он не помнит, помнит только цифры «308» в кузове «пикап» серого цвета, оборудованная рацией для связи.

04.05.2020 года начальник вахты дорожно-строительного отряда Свидетель №1 пригнал ему вышеуказанный служебный автомобиль, отдал от него ключи, и сказал, чтобы он в свободное время съездил на вахту, и отвез находящемуся там сторожу продукты питания, а затем пригнал служебный автомобиль в пгт. Пластун Тернейского района Приморского края для осуществления ремонта.

06.05.2020 года, примерно в 14 часов 00 минут, в служебном автомобиле марки «Митсубиси Л200» он обнаружил ключи, которые должны храниться у начальника дорожно-строительного отряда, от заправочной емкости с дизельным топливом, принадлежащим ОАО «Тернейлес», которая находится на вахте дорожно-строительного отряда, где он являлся мастером. Тогда он решил съездить на место стоянки вахты дорожно-строительного отряда и слить дизельное топливо с вышеуказанной емкости. Он позвонил своему знакомому Свидетель №4 и предложил ему съездить на место стоянки вахты дорожно-строительного отряда, для того, чтобы вывезти оттуда дизельное топливо. Свидетель №4 он позвонил потому, что у Свидетель №4 в собственности имеется микрогрузовик марки «Ниссан Атлас», на котором можно было вывезти дизельное топливо с места стоянки вахты дорожно-строительного отряда. За то, что Свидетель №4 на принадлежащем ему микрогрузовике съездит вместе с ним на место стоянки вахты дорожно-строительного отряда, он предложил ему 100 литров дизельного топлива. При этом он сообщил Свидетель №4, что топливо, которое он хочет вывезти с места стоянки вахты, предприятие ОАО «Тернейлес» списало, как сэкономленное. О том, что он собирается совершить хищение дизельного топлива, принадлежащего ОАО «Тернейлес», он Свидетель №4 не говорил.

06.05.2020 года, примерно в 18 часов 00 минут к нему, по адресу его проживания, приехал Свидетель №4 на принадлежащем ему микрогрузовике марки «Ниссан Атлас» белого цвета, в кузове которого находилась одна пустая металлическая бочка объемом 200 литров. После чего, он загрузил в кузов микрогрузовика Свидетель №4 имеющиеся у него пустые металлические бочки объемом по 200 литров каждая в количестве 7 штук, а также две пластиковые канистры объемом по 20 литров каждая и одну пластиковую канистру объемом 30 литров. Затем, примерно в 19 часов 00 минут они совместно с Свидетель №4 выехали из пгт. Терней Тернейского района Приморского края на место стоянки вахты дорожно-строительного отряда, находящейся примерно в 150 км от пгт. Терней в сторону с. Амгу Тернейского района Приморского края. Он поехал на служебном автомобиле марки «Митсубиси Л200», а Свидетель №4 на своем микрогрузовике марки «Ниссан Атлас». Он ехал первый, так как Свидетель №4 не знал дорогу до места стоянки вахты дорожно-строительного отряда.

Примерно в 23 часа 00 минут 06.05.2020 года они с Свидетель №4 приехали на место стоянки вахты дорожно-строительного отряда. Далее, он зашел в вагончик, в котором на время вахты проживает сторож. После чего, он отдал сторожу продукты питания, которые привез с собой, а также сообщил ему, что ему необходимо заправиться. На это сторож ответил согласием. Выйдя из вагончика, он показал Свидетель №4, который находился в своем микрогрузовике, рукой на емкость с дизельным топливом, которая представляет собой овальную цистерну на колесах, для того, чтобы он подъехал к ней. После того, как Свидетель №4 подъехал к емкости, имеющимся у него ключом, он открыл металлический ящик, в котором находился заправочный пистолет. Затем, он заправил 8 пустых металлических бочек, стоящих в кузове микрогрузовика, дополна и три канистры, которые также находились в кузове микрогрузовика, дополна. После чего, он имеющимся у него ключом закрыл металлический ящик, ограничивающий доступ к вентилю подачи топлива. Пока он сливал дизельное топливо с емкости, сторож к ним не подходил. После того, как он наполнил все емкости, стоящие в кузове микрогрузовика Свидетель №4, они поехали обратно в пгт. Терней. Он поехал первый, а Свидетель №4 на своем микрогрузовике поехал позади него, времени было примерно 00 часов 30 минут. Пока он ехал в пгт. Терней, он увидел, что на обочине дороги припаркован автомобиль, около которого ходят люди, которые начали его «тормозить». Он остановился для того, чтобы узнать, что случилось. Парень, который находился около стоящего автомобиля, пояснил ему, что у них с супругой сломался автомобиль и что им надо добраться до пгт. Терней Тернейского района Приморского края. Данного парня и его супругу он видел впервые, до этого он ни разу с ними не встречался, они ему не представились. Также он не интересовался у них местные они или нет. Также он не запомнил номер и марку автомобиля, на котором они ехали. Он ответил парню, что сможет подвезти их до пгт. Терней, после чего, они с супругой сели в служебный автомобиль, на котором он ехал и они поехали в пгт. Терней. На перевале «Таежный» он увидел служебную автомашину сотрудников охраны, которые по радиостанции, находящейся в служебном автомобиле, на котором он ехал, попросили его остановиться для проверки, что он и сделал. Он вышел из-за руля автомобиля и подошел к автомобилю сотрудников охраны. Лично они знакомы не были, но одного из них он знал на лицо, а второго видел впервые. Сотрудники охраны спросили его, откуда он едет, на что он ответил им, что едет с места стоянки вахты дорожно-строительного отряда, так как он отвозил продукты питания, находящемуся там сторожу. В то время пока сотрудники охраны разговаривали с ним, мимо них проехал Свидетель №4. После чего сотрудники охраны сели в служебный автомобиль марки «Нива», и поехали вслед за Свидетель №4. Он также сел в служебный пикап марки «Митсубиси Л200» и поехал сторону пгт. Терней за Свидетель №4 и сотрудниками охраны. После того, как он спустился с перевала «Березовый» он увидел, что служебный автомобиль сотрудников охраны стоит на мосту, перегодив проезд, а микрогрузовик Свидетель №4 стоит примерно в 30 метрах от автомобиля сотрудников охраны. Он подъехал к автомобилю сотрудников охраны, которые находились около своего служебного автомобиля марки «Нива». Он поинтересовался у них, можно ли ему проехать, так как они перегородили дорогу. На что сотрудники охраны ответили ему, что сейчас разберутся и можно будет проехать. Посмотрев в зеркало заднего вида, он увидел, что Свидетель №4 на своем микрогрузовике стал разворачиваться, после чего, один из сотрудников охраны попросил его убрать служебный автомобиль, на котором он двигался с проезжей части. Он на служебном автомобиле сдал немного назад, после чего автомобиль сотрудников охраны поехал в сторону с. Амгу следом за Свидетель №4, который также поехал в ту сторону. После этого, он на служебном автомобиле марки «Митсубиси Л200» поехал в направлении пгт. Терней. Более этой ночью он Свидетель №4 не видел. Парня и девушку, которые ехали с ним в служебном автомобиле, он довез до шиномонтажа, находящегося в районе магазина «Ветерок» в пгт. Терней после чего, они вышли из автомобиля. Более он их не видел.

07.05.2020 года он встретился с Свидетель №4, который пояснил ему, что сотрудники полиции взяли с него объяснение, а также изъяли его микрогрузовик, вместе с 8 металлическими бочками с дизельным топливом и 3 канистрами с дизельным топливом. Также сотрудники полиции пояснили Свидетель №4, что в кузове его микрогрузовика находились емкости с похищенным дизельным топливом, принадлежащим ОАО «Тернейлес».

12.05.2020 года он прибыл в ОП №13 МО МВД России «Дальнегорский», где собственноручно, без оказания какого-либо давления, написал протокол явки с повинной.

Он осознает, что совершил хищение дизельного топлива, принадлежащего ОАО «Тернейлес». Вину признает, в содеянном раскаивается.

Кроме вышеуказанных признательных показаний, вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого деяния установлена и подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами имеющихся в материалах дела.

Представитель потерпевшего ОАО «Тернейлес» в судебное заседание не явился, направив в суд заявление (исх. № 04/1378 от 22.09.2020 г.) с просьбой о рассмотрении дела в его отсутствие. Указав, что претензий к ФИО3 не имеет, ОАО «Тернейлес» гражданский иск предъявлять не намерено.

Из оглашенных с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО29 (л.д. 83-87) данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что она работает юрисконсультом в ОАО «Тернейлес» и на основании доверенности № 03/03 от 02.03.2020 года она уполномочена представлять интересы ОАО «Тернейлес» в ходе предварительного следствия и судебного заседания по данному уголовному делу.

ОАО «Тернейлес» имеет в своем составе структурное подразделение «Дорожно-строительный отряд цеховые», не являющийся самостоятельным юридическим лицом, дислоцирующийся в период времени с 01.05.2020 г. по 09.05.2020 г. на участке местности с географическими координатами N 46°02,5465 Е 137°03,4614, примерно в 150 км от пгт. Терней Тернейского района Приморского края в сторону с. Амгу Тернейского района Приморского края. В вышеуказанном структурном подразделении ОАО «Тернейлес» начальником являлся Свидетель №1. Мастером данного дорожно-строительного отряда цеховые являлся ФИО3. Приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № 494-к от 09.09.2019 г. заместителя генерального директора по управлению персоналом ОАО «Тернейлес» ФИО18 ФИО3 принят на работу в ОАО «Тернейлес» постоянно, на основное место работы, вахтовым методом, на должность мастера в структурное подразделение «Дорожно-строительный отряд цеховые» с 09.09.2019 г. С указанным приказом (распоряжением) ФИО3 ознакомлен под роспись 09.09.2019 г.

09.09.2019 года между ОАО «Тернейлес» в лице заместителя генерального директора по управлению персоналом ФИО18 с одной стороны, и гражданином ФИО3 с другой стороны был заключен трудовой договор № 494, согласно которому ФИО3 был принят на работу в ОАО «Тернейлес», дорожно-строительный отряд цеховые. По данному трудовому договору ФИО3 обязуется выполнять обязанности по основной должности мастер. Указанный трудовой договор ФИО3 подписан 09.09.2019 года.

В соответствии с трудовым договором, на ФИО3 возложены, в том числе следующие обязанности: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него должностной инструкцией; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка предприятия; соблюдать трудовую дисциплину; незамедлительно сообщать работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества работодателя; бережно относиться к имуществу работодателя и при необходимости принимать меры для предотвращения ущерба имуществу; соблюдать установленный работодателем порядок хранения документов, материальных и денежных ценностей; нести ответственность за ущерб, причиненный своими виновными действиями работодателю.

В соответствии с должностной инструкцией «Мастера Дорожно-строительного отряда», утвержденной заместителем генерального директора ОАО «Тернейлес» по лесоуправлению и экологии Свидетель №2 от 15.11.2018 г. на мастера Дорожно-строительного отряда, помимо прочего, возложены следующие функциональные обязанности: «Обеспечивает соблюдение порядка принятия и хранения товарно-материальных ценностей, их сохранность и несет за них материальную ответственность» (п.2.32 Инструкции). В п.2.33 Инструкции, говорится о том, что мастер дорожно-строительного отряда обеспечивает сохранность принятых в подотчет основных средств, несет за них материальную ответственность. В данном случае речь идет о таких основных средствах, находящихся на территории дорожно-строительного отряда как техника, вагончики, сторожки и тому подобное. Горюче-смазочные материалы не относятся к основным средствам, так как являются товарно-материальными ценностями.

С указанной Инструкцией ФИО3 ознакомлен под роспись 09.09.2019 г.

Помимо изложенного, между работодателем - ОАО «Тернейлес» в лице заместителя генерального директора по управлению персоналом ОАО «Тернейлес» ФИО18 и работником - ФИО3 09.09.2019 г. заключен Договор о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности, согласно условиям которого, помимо прочего: «Коллектив (бригада) принимает на себя коллективную (бригадную) материальную ответственность за обеспечение сохранности имущества, вверенного ему; Коллектив (бригада) обязан бережно относиться к вверенному Коллективу (бригаде) имуществу и принимать меры по предотвращению-ущерба; основанием для привлечения членов Коллектива (бригады) к материальной ответственности является прямой действительный ущерб, непосредственно причиненный Коллективом (бригадой) Работодателю». Также согласно вышеуказанному договору руководитель коллектива (бригады) в лице начальника дорожно-строительного отряда Свидетель №1, а также члены коллектива (бригады) в лице мастера дорожно строительного отряда цеховые ФИО3 несут полную материальную ответственность за имущество, находящее на вахте дорожно-строительного отряда цеховые, будь то какие-либо товарно-материальные ценности, горюче-смазочные материалы, расходные материалы, мало- либо крупногабаритное имущество, техника, запчасти для техники. Так как ФИО3 являлся единственным мастером на вахте, то и в межвахтовые периоды, то есть в выходные дни он мог приехать на вахту и осуществлять там полномочия мастера, в связи с чем, и ответственность за вверенное ему как члену коллектива (бригады) имущество распространялась и на межвахтовые периоды.

Указанный договор подписан ФИО3 09.09.2019 г.

На основании изложенного, ФИО3 в период времени с 09.09.2019 г. по 14.05.2020 г. являлся материально ответственным лицом - работником ОАО «Тернейлес» - мастером «Дорожно-строительный отряд цеховые» ОАО «Тернейлес».

В соответствии с п.п. 2.1. Инструкции, по мимо всего прочего, на ФИО3 возложены функциональные обязанности по осуществлению руководства и оперативному контролю за ходом производства и выполнением производственных заданий дорожно-строительным отрядом путем повседневного (ежемесячного) регулирования хода производства, принятия мер для взаимной увязки работ всех работников, обеспечением условий для работы в соответствии с утвержденными планами и правилами безопасности ведения работ. Также в соответствии с п.п. 2.29-2.32 Инструкции, на ФИО3 помимо всего прочего также возложены функциональные обязанности по ведению учета выполненных работ, оформлению соответствующей документации и осуществлению своевременного предоставления утвержденной отчетности производственно-хозяйственной деятельности дорожно-строительного отряда в соответствующие отделы и структурные подразделения ОАО «Тернейлес» с использованием компьютерной техники и программного обеспечения; осуществление оперативного контроля за технически правильной эксплуатацией оборудования и других основных средств, экономным расходованием сырья, топлива, материалов, выявление, предотвращение и устранение причины нарушений хода производства; контроль обеспечения дорожно-строительного отряда снабжением необходимыми товарно-материальными ценностями, инструментами, такелажным инвентарем, запасными частями и т.д., расписанными по срокам поставки; обеспечение соблюдения порядка принятия и хранения товарно-материальных ценностей, их сохранность и несение за них материальной ответственности.

В соответствии с п.п. 2.2 Трудового договора, на ФИО3 возложены, кроме всего прочего, следующие обязанности: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него должностной инструкцией; незамедлительно сообщать Работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества работодателя; бережно относиться к имуществу работодателя и при необходимости принимать меры для предотвращения ущерба имуществу; соблюдать установленный работодателем порядок хранения документов, материальных и денежных ценностей; нести ответственность за ущерб, причиненный своими виновными действиями работодателю.

На основании изложенного, мастер «Дорожно-строительного отряда цеховые» ОАО «Тернейлес» ФИО3 в период времени с 09.09.2019 г. по 14.05.2020 г. был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными обязанностями в отношении имущества Дорожно-строительного отряда ОАО «Тернейлес».

В целях заправки автомобильной и специальной техники Дорожно-строительного отряда ОАО «Тернейлес», на территории «Дорожно-строительного отряда цеховые» ОАО «Тернейлес», на участке местности с географическими координатами N 46°02,5465’ Е 137°03,4614’, примерно в 150 км от пгг. Терней Тернейского района Приморского края в сторону с. Амгу Тернейского района Приморского края в течение всего периода дислокации, в том числе в период времени с 01.05.2020 г. по 08.05.2020 г., располагалась емкость с дизельным топливом на базе автомобильного прицепа, оборудованная заправочным пистолетом, закрытым в специально оборудованный металлический ящик, снабженный механическим запорным устройством.

О наличии указанной емкости и ее содержимом - дизельном топливе, ФИО3 в силу своих должностных обязанностей был осведомлен и был обязан обеспечивать сохранность данной емкости и ее содержимого.

Помимо того, в силу приведенных выше договорных отношений, в отношении указанной емкости, дизельного топлива в ней хранящегося, ФИО3 был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными обязанностями и нес материальную ответственность за их сохранность.

В период с 20.04.2020 года по 30.04.2020 года на вахту дорожно-строительного отряда цеховые бензовозом завезли топливо дизельное «зимнее». Данное топливо залили в емкость, находящуюся на месте стоянки дорожно-строительного отряда. ФИО3, как мастер данного отряда, принял вышеуказанное дизельное топливо, то есть он проверил количество залитого дизельного топлива, сверил его с предоставленной документацией, но в ведомости о его получении расписался начальник дорожно-строительного отряда цеховые Свидетель №1 Также на вахте дорожно-строительного отряда имеется заправочная ведомость, которая ведется для того, чтобы фиксировать объем дизельного топлива, заправляемого в технику из емкости с дизельным топливом. Процедура заправки техники осуществляется следующим образом: оператор той или иной техники говорит мастеру отряда о том, что ему необходимо заправиться, после чего мастер отряда заправляет данную технику и сообщает об этом начальнику. Оператор техники в заправочной ведомости ставит свою подпись о том, что его техника заправлена, после чего, по итогу всего месяца начальник дорожно-строительного отряда ставит свою подпись за расход топлива за месяц в целом. В связи с этим, даже если ФИО3 не ставил свою подпись ни в одной из ведомостей, это не снимает с него материальной ответственности за вверенное ему имущества, так как он являлся членом коллектива (бригады) и отвечал за имущество, которое вверено коллективу (бригаде), будь то ГСМ, запчасти для техники, мало либо крупногабаритное имущество, расходный материал и прочее.

07.05.2020 года на имя генерального директора ОА «Сфинкс» ФИО19 от оперативного дежурного службы охраны Свидетель №5 был написан рапорт о том, что по анонимной информации в период с 06.05.2020 года по 07.05.2020 года с территории дорожно-строительного отряда будет вывозиться похищенное дизельное топливо. Поехав в указанное место с целью проверки данной информации, службой охраны был выявлен факт хищения дизельного топлива, принадлежащего ОАО «Тернейлес».

07.05.2020 года приказом № 551 была создана комиссия, для проведения внеплановой инвентаризации. ФИО3 не участвовал во внеплановой инвентаризации, в связи с тем, что во время проведения вышеуказанной инвентаризации ФИО3 находился на выходных днях, поэтому для проведения инвентаризации был приглашен начальник дорожно-строительного отряда Свидетель №1 Но ФИО20 также не присутствовал при проведении инвентаризации в связи с тем, что во время проведения инвентаризации он находился в г. Уссурийск Приморского края на выходных днях и отказался приехать. В ходе проведенной инвентаризации было установлено, что в емкости с дизельным топливом, расположенной на территории дорожно-строительного отряда, не хватает 1 742 литра топлива дизельного «зимнего», принадлежащего ОАО «Тернейлес».

15.05.2020 года по данному факту ведущим юрисконсультом ОАО «Тернейлес» ФИО21 было подано заявление в ОП №13 МО МВД России «Дальнегорский.

Согласно справки от 13.05.2020 года, выданной ведущим бухгалтером ОАО «Тернейлес» ФИО22, по состоянию на 06.05.2020 года себестоимость топлива «зимнего» на участке ДСО ОАО «Тернейлес» составляет 42 рубля 83 копейки. При расчете причиненного ОАО «Тернейлес» ущерба использовалось среднее арифметическое значение показателей себестоимости топлива, так как в различное время топливо приобреталось за разные суммы, в связи с чем, программой 1C Бухгалтерия себестоимость 1 литра топлива дизельного «зимнего» была округлена с тысячных до сотых значений. Таким образом, ущерб, причиненный ОАО «Тернейлес» был посчитан в сумме 74 613 рублей 72 копейки.

Так же, ФИО21, после подачи заявления, были предоставлены в полицию заверенные копии следующих документов: доверенность на имя ФИО21 №09/05 от 11.09.2020 года, рапорт оперативного дежурного Свидетель №5 от 07.05.2020 года, справка ведущего бухгалтера ОАО «Тернейлес» ФИО22: о себестоимости 1 литра топлива «зимнего» дизельного от 13.05.2020 года, приказ ОАО «Тернейлес» о внеплановой инвентаризации №551 от 07.05.2020 года, сличительная ведомость от 08.05.2020 года, инвентаризационная опись от 08.05.2020 года, которые полностью подтверждают, что ОАО «Тернейлес» был причинен ущерб на вышеуказанную сумму. Так же, ФИО21 были предоставлены следующие документы: заверенная копия должностной инструкции мастера ДСО, утвержденная 15.11.2018 года, с которой ФИО3 ознакомился 09.09.2019 года, поставив в листе ознакомления свою подпись, заверенная копия договора о полной коллективной материальной ответственности от 02.08.2019 года, с которым ФИО3 ознакомился 09.09.2019 года, поставив свою подпись, справка ведущего бухгалтера ОАО «Тернейлес» ФИО22 о том, что ФИО3 с 09.09.2019 года по 14.05.2020 года являлся материально-ответственным лицом по договору о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности и отвечал за сохранность товарно-материальных ценностей, в точности горюче-смазочных материалов. Также ею в отдел полиции была предоставлена копия доверенности на имя ФИО29 № 03/03 от 02.03.2020 года.

03.07.2020 года все похищенное дизельное топливо было возращено предприятию ОАО «Тернейлес» под расписку в целости и сохранности. Таким образом, материальный ущерб, причиненный в результате хищения 1 742 литров дизельного топлива ОАО «Тернейлес» возмещен в полном объеме. Никаких претензий материального характера к ФИО3 не имеется. Гражданский иск предприятие заявлять не будет, так как ущерб полностью возмещен. Просит признать ОАО «Тернейлес» потерпевшим по данному уголовному делу.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, допрошенного в судебном заседании, следует, что он является «просто знакомым» подсудимому ФИО3, к ОАО «Тернейлес» никакого отношения не имеет. Приблизительно весной этого года, часов в 16-17 ему позвонил его знакомый ФИО3 и предложил ему съездить за дизельным топливом. На вопрос «ворованное ли топливо ?» ФИО3 ответил «нет». Он подъехал к ФИО3, где они загрузили пустые бочки около 8 штук и три канистры, и потом поехали на вахту, в сторону п. Амгу. Он был на грузовике «Ниссан Атлас» государственный регистрационный знак 

<

***>. Когда подъехали на вахту, ФИО3 зашел в вагончик, с кем-то переговорил и вышел. Сказал, чтобы подъехал к цистерне, после залил солярку, приблизительно одну тонну восемьсот литров, и они уехали. По дороге его пыталась остановить автомашина НИВА камуфляжного цвета. Но он не остановился, доехал до поселка. Там к нему подъехали ребята на данном автомобиле НИВА и отвезли в полицию. О том, что дизельное топливо было похищено он не знал, так как получил ответ от ФИО3, что оно не ворованное. За поездку ФИО3 ему предложил 100 литров топлива. О том, что топливо было похищено узнал когда подъехали сотрудники полиции. Он знал, что вахта, куда они приехали, является местом работы ФИО3. Когда они заезжали на вахту, никто их не останавливал.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, следует, что с подсудимым ФИО3 у него ранее были служебные отношения, но по работе не соприкасались. В настоящее время он работает в ОАО «Тернейлес».

В мае-июне этого года ему позвонил его руководитель ФИО23 и сообщил о том, что ему нужно съездить в пгт. Терней Тернейского района Приморского края для того, чтобы совместно с сотрудниками полиции произвести осмотр места происшествия и зафиксировать факт наличия ворованного топлива. То есть в пгт. Терней он должен был поехать как представитель организации ОАО «Тернейлес». По приезду в пгт. Терней, он приехал в ОП №13 МО МВД России «Дальнегорский». Сотрудник полиции, указал ему на микрогрузовик, стоящий с правой стороны на обочине дороги около отдела полиции, пояснив при этом, что именно этот микрогрузовик они будут осматривать. В ходе осмотра вышеуказанного микрогрузовика, в его кузове были обнаружены металлические бочки в количестве 6 или 8, точно он не помнит. Они зафиксировали количество топлива в бочках, но сколько там было он не помнит, но при этом составлялся протокол. После чего выехали на место совершенного преступления – на вахту ДСО – подразделения «Тернейлеса», показал где находиться сторож. Дальше следственные мероприятия проводил работник полиции. Он проводил фотофиксацию, осмотр места происшествия. Дизельное топливо о котором шла речь, принадлежит компании «Тернейлес». Сам не видел кто похитил топливо. 

В связи с тем, что свидетель не помнит, за давностью события, количество топлива, которое они замерили, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, частично оглашены показания свидетеля Свидетель №2, относительно количества обнаруженного дизельного топлива.

Так из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия ( л.д. 122-124), следует, что «по результатам замеров им было установлено, что в восьми металлических бочках объем жидкости в каждой бочке составляет 209 литров. Также по цвету, запаху и консистенции им было установлено, что в вышеуказанных металлических бочках находится дизельное топливо. Также с помощью вышеуказанной измерительной линейки им были произведены замеры жидкостей в трех пластиковых канистрах. По результатам замеров им было установлено, что в двух пластиковых канистрах объем жидкости в каждой канистре составляет 20 литров, а в третьей канистре объем жидкости составляет 30 литров. Также по цвету, запаху и консистенции им было установлено, что в трех пластиковых канистрах находится дизельное топливо». После оглашения указанной части показаний, свидетель Свидетель №2 их поддержал. Дополнительно свидетель показал, что у подсудимого ФИО3, как у материально-ответственного лица, работающего на данном участке, был доступ к цистерне, в которой хранилось дизельное топливо, за которое он нес материальную ответственность. 

Из оглашенных с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 (л.д. 103-106) данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он в настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей супругой ФИО4 и их детьми: ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящее время он работает в ООО ОА «Сфинкс» в должности оперативного дежурного. Работает он вахтовым методом: два месяца через один месяц. В территорию его обслуживания входит как лесная зона Кавалеровского района, в которой имеется лесоучасток, принадлежащий. ОАО «Тернейлес», так и весь Тернейский район. В его обязанности входит охрана лесных угодий ОАО «Тернейлес» на указанных выше территориях, в точности пресечение незаконных порубок, проверка дорожно-строительных отрядов на лесозаготовительных участках ОАО «Тернейлес» на предмет пресечения хищения имущества, принадлежащего ОАО «Тернейлес», в точности топлива, запчастей и прочее. Так же они работают и по ранее полученной информации, при этом могут с целью проверки информации осуществлять наблюдение за работниками ОАО «Тернейлес», вплоть до их задержания в случаях подтверждения информации о причастности работников предприятия к тем или иным хищениям. Работу они осуществляют по графику, который выдает руководитель ОАО «Тернейлес» старшему оперативному дежурному, которым является ФИО5. Согласно выдаваемому графику, они осуществляют проверку на том или ином участке.

С 01.03.2020 года он находился на очередной вахте. После того, как его вахта закончилась, он не поехал на выходные дни с 01.05.2020 года, в связи с тем, что его начальник попросил его задержаться на вахте на некоторое время, пока его сменщик не решит возникшие у него проблемы. 06.05.2020 года он согласно полученному заданию по вышеуказанному графику совместно с охранником ФИО6 на служебном автомобиле направились в Тернейский район Приморского края, для того, чтобы провести проверочные работы в направлении с. Мельничное, где расположены лесозаготовительные участки ОАО «Тернейлес». Примерно в 22 часа 00 минут 06.05.2020 года они на служебном автомобиле «ЛАДА 2121», государственный регистрационный знак № прибыли в пгт. Пластун Тернейского района Приморского края. Примерно в это же время им позвонил старший оперативный дежурный ФИО5, который дал им указание проехать в направлении с. Амгу Тернейского района, и проверить информацию, полученную от анонимного источника, позвонившего ему и сообщившего о том, что, в данный момент, то есть 06.05.2020 года по дороге, по направлению в пгт. Терней едет мастер дорожно-строительного отряда ФИО3, который, как ему известно, является бывшим сотрудником полиции. Как он понял, ФИО3 едет на служебном автомобиле Митсубиси L-200, в кузове «пикап» серого цвета, государственный регистрационный знак 308. По полученной от анонимного источника информации ФИО3 сопровождает микрогрузовик Ниссан Атлас, предположительно перевозящий бочки объемом по 200 литров, с похищенным дизельным топливом с вахты дорожно-строительного отряда ОАО «Тернейлес», расположенной примерно в 150 км от пгт. Терней в направлении с. Амгу Тернейского района Приморского края. При этом, со слов ФИО5, в микрогрузовике должно было находится примерно 7-8 бочек с топливом. Они сразу же из пгт. Пластун выехали в пгт. Терней, а далее направились в сторону с. Амгу, Тернейского района. Во всех служебных автомобилях ОАО «Тернейлес» установлены радиостанции. В автомобиле, на котором они ехали в направлении с. Амгу, также имелась переносная рация. Примерно в 02 часа 00 минут 07.05.2020 года, когда они находились примерно в 50-60 км от пгт. Терней в направлении с. Амгу, они увидели, как по дороге им навстречу едет вышеуказанный автомобиль Митсубиси L-200, в кузове «пикап» серого цвета, государственный регистрационный знак 308. Они по имеющейся у них рации связались с водителем пикапа, сообщили ему о том, что они являются сотрудниками ООО ОА «Сфинкс» и попросили остановиться на обочине дороги. Водитель пикапа ничего по рации им не ответил, а просто остановился. Когда пикап остановился на правой стороне дороги, они вышли из автомобиля, подошли к пикапу для того, чтобы осмотреть его на предмет наличия в нем похищенного имущества, принадлежащего ОАО «Тернейлес». В автомобиле находилось трое человек: за рулем автомобиля находился мастер дорожно-строительного отряда ФИО3, которого он знает в лицо, на переднем пассажирском сидении сидел второй мужчина, которого он не разглядел из-за плохого освещения, а на заднем сидении сидела женщина. ФИО3 вышел из-за руля автомобиля и подошел к ним. Они сообщили ФИО3, что сейчас будут производить осмотр вышеуказанного пикапа, в связи с тем, что он является служебным автомобилем ОАО «Тернейлес» и по имеющейся информации в кузове данного пикапа может находиться дизельное топливо, принадлежащее ОАО «Тернейлес». При осмотре кузова пикапа, они не обнаружили в нем ничего незаконно перевозимого. В это время они увидели, как мимо них проехал микрогрузовик «Ниссан Атлас», в кузове которого стояли 7-8 бочек емкостью по 200 литров. Бочки, стоявшие в кузове микрогрузовика, были накрыты тентом. Они с помощью фар на автомобиле, а также размахивая руками, просили водителя микрогрузовика остановиться. Но данный микрогрузовик проехал мимо, при этом, проезжая мимо них, прибавил газу. Они сразу же стали его преследовать, двигались в направлении пгт. Терней. У них имеется служебный спутниковый телефон, выданный им ОАО «Тернейлес», по которому они связались со старшим оперативным дежурным ФИО5 и сообщили ему о том, что они преследуют микрогрузовик, в кузове которого находятся бочки с топливом. При этом, они попросили ФИО5 связаться с полицией для оказания им помощи. Преследуя грузовик, они примерно через 200 км обогнали его, и остановились на дороге, перегородив по возможности проезд. К ним подъехал вышеуказанный автомобиль Митсубиси L-200, в кузове пикап серого цвета, государственный регистрационный знак 308, за рулем которого находился ФИО3. При этом, пикап перегородил им дорогу, а микрогрузовик «Ниссан Атлас» остановился примерно в 50 м, не доезжая до них. Они с ФИО6 подошли к пикапу, спросили у ФИО3, их ли микрогрузовик они преследовали. При этом они обратили внимание на то, что ФИО3 стал сильно нервничать, при этом он никакого ответа не дал. После этого они пошли к микрогрузовику, но водитель микрогрузовика резко развернулся и поехал в обратном направлении, то есть в направлении с. Амгу Тернейского района. Они быстро вернулись к автомобилю и продолжили преследованием микрогрузовика. Пикап в это время поехал в направлении пгт. Терней и больше они его не видели. Примерно через 15 км они снова обогнали микрогрузовик и перекрыли ему движение. Но водитель микрогрузовика снова остановился, не доезжая до них, примерно в 50 м. Когда ФИО6 вышел из автомобиля и направился к микрогрузовику, водитель снова резко развернулся и снова поехал в направлении к пгт. Терней. Они поехали следом за ним. Больше они его обгонять не стали, чтобы он опять не поехал в обратном направлении. При этом они знали, что им навстречу из пгт. Терней должны выехать сотрудники полиции. Они сопроводили микрогрузовик до пгт. Терней, где их встретил сотрудник полиции на гражданском автомобиле, и они поехали следом за микрогрузовиком. Микрогрузовик проехал во двор дома № 6 по ул. Яблоневая в пгт. Терней, где впоследствии водитель микрогрузовика был задержан сотрудником полиции. Времени на тот момент было примерно 03 часа 30 минут 07.05.2020 года. Микрогрузовик был частный, их предприятию он не принадлежит. Водителя микрогрузовика он видел впервые. После того, как водитель был задержан, он при сотруднике полиции попросил его открыть тент и показать, что находится в кузове микрогрузовика. Но водитель отказался. Видно было, что под тентом находятся 200 литровые бочки, но определить их количество было невозможно. Затем водитель на микрогрузовике сотрудником полиции был сопровожден до отделения полиции пгт. Терней для дальнейшего разбирательства.

Из оглашенных с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия следует, что он проживает по адресу

<

адрес> совместно со своей супругой ФИО7. В настоящее время он работает в ОАО «Тернейлес» в должности сторожа.

06.05.2020 года, примерно в 23 часа 00 минут к стоянке дорожно-строительного отряда ОАО «Тернейлес», расположенного примерно в 150 км от пгт. Терней в сторону с. Амгу подъехали две автомашины. Он вышел из вагончика, в котором проживает на время вахты, и увидел, что одна из подъехавших автомашин Митсубиси L-200 - это машина принадлежавшая ОАО «Тернейлес», на которой ездят мастера, а вторая автомашина грузовик белого цвета, марка и номер которой ему не известны - это неизвестная ему автомашина. С водительского сиденья автомашины Митсубиси L-200 вышел мастер ДСО ФИО3, который в это время был на выходных днях и зашел в его вагончик, так как ФИО3 привез ему продукты питания. ФИО3 сказал, что ему необходимо заправиться. На это он ответил ему, чтобы он заправлялся, после чего ФИО3 вышел из его вагончика, а он остался внутри. В связи с тем, что находясь на вахте ФИО3 как самостоятельно, так и по просьбе начальника отряда Свидетель №1 заправлял технику, имеющуюся на вахте, а также в связи с тем, что ФИО3 являлся единственным мастером на вахте и у него не было сменщика, то он мог приехать на вахту и в свои выходные дни и осуществлять полномочия мастера отряда. В связи с чем, у него не возникло вопросов по поводу того, что именно он собирается заправлять и с какой целью. Через некоторое время он вышел из вагончика, и увидел, что около емкости с дизельным топливом, которая представляет собой овальную цистерну на колеса, стоит белый грузовик и ФИО3 заливает дизельное топливо в бочки, стоящие в кузове грузовика. Так как на тот момент на улице уже было темно, то он не разглядел, сколько бочек находилось в кузове грузовика и какого объема они были. К автомашине он также не подходил. Водителя вышеуказанного белого грузовика он также не знает. Он не придал значения тому, сколько топлива было слито из цистерны, так как он знает, что ФИО3 является мастером ДСО ОАО «Тернейлес» и является ответственным лицом за имущество и горюче-смазочные материалы, принадлежащие ОАО «Тернейлес». После того, как ФИО3 наполнил бочки, стоящие в кузове грузовика, ФИО3 сел в автомобиль Митсубиси L-200, водитель грузовика сел в кабину грузовика и они совместно уехали. После чего, он подошел к емкости с дизельным топливом и увидел, что металлический ящик, в котором находится заправочный пистолет, закрыт на навесной замок, который видимых повреждений не имел.

Из оглашенных с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия следует, что до недавнего времени он работал в ОАО «Тернейлес» в должности начальника дорожно-строительного отряда. Работал по вахтам методом 20 суток через 10 суток. С 01.05.2020 г. по 10.05.2020 г. он находился на выходных. 04.05.2020 г. он пригнал служебный автомобиль марки «Митсубиси Л 200» в пгт. Терней, Тернейского района Приморского края по месту жительства ФИО3, и попросил ФИО3 съездить на место стоянки вахты дорожно-строительного отряда, для того, чтобы отвезти продукты питания находящемуся там сторожу. Также он попросил ФИО3 о том, чтобы после того, как он отвезет продукты питания сторожу на вахту, он пригнал служебный автомобиль марки «Митсубиси Л 200» в пгт. Пластун, Тернейского района Приморского края на ремонт. ФИО3 согласился на его просьбу, и он передал ФИО3 ключи от вышеуказанного служебного автомобиля. Также в вышеуказанном автомобиле находились ключи от емкости с дизельным топливом, расположенном на месте стоянки вахты дорожно-строительного отряда, которые он там забыл. После чего, в этот же день он уехал в г. Уссурийск Приморского края.

07.05.2020 г. ему позвонил главный инженер ОАО «Тернейлес» ФИО23 и поинтересовался у него, где он находиться в данный момент, пояснив это тем, что его видели передвигающимся на грузовике белого цвета. Он ответил, что в данный момент находится на выходных днях в г. Уссурийск Приморского края. После чего он позвонил ФИО3 и поинтересовался у него, что случилось. ФИО3 ответил ему, что когда он возвращался с вахты дорожно-строительного отряда, после того, как отвез продукты питания сторожу, по дороге его остановили сотрудники охраны. Как он понял, пока ФИО3 разговаривал с сотрудниками охраны, мимо них проехал грузовик белого цвета с бочками, находящимися в кузове данного грузовика. После чего, сотрудники охраны сели в служебный автомобиль, на котором они передвигались и поехали вслед за вышеуказанным автомобилем.

08.05.2020 г. от кого-то из мастеров, уже не помнит, он узнал, что в указанный период времени ФИО3 совершил хищение дизельного топлива, принадлежащего ОАО «Тернейлес» с емкости, находящейся на месте стоянки вахты дорожно-строительного отряда.

Показания свидетелей и представителя потерпевшего не содержат каких-либо противоречий, которые ставили бы их под сомнение. Обстоятельств, которые свидетельствовали бы о наличии оснований для оговора указанными лицами ФИО3, по делу не имеется.

Изложенное свидетелями и представителем потерпевшего, объективно подтверждается письменными материалами дела:

- рапортом оперативного дежурного дежурной части ОП №13 МО МВД России «Дальнегорский» старшего лейтенанта полиции ФИО24 от 07.05.2020 года, зарегистрированным в КУСП за №567, согласно которому 07.05.2020 года в 02 часа 30 минут в дежурную часть ОП №13 МО МВД России «Дальнегорский» поступило телефонное сообщение от старшего оперативного дежурного ЧОП «Сфинкс» ФИО5 о том, что 07.05.2020 года сотрудниками охранного предприятия был остановлен микрогрузовик белого цвета марки «Ниссан Атлас» государственный номер Т840, в кузове которого находилось дизельное топливо, принадлежащее ОАО «Тернейлес», в количестве 6 бочек. Автомашина развернулась и уехала в сторон) северных поселков (том 1 л.д. 5);

- протоколом явки с повинной от 12.05.2020 года, в котором ФИО3| ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что он тайно совершил хищение дизельного топлива с вахты ДСО ОАО «Тернейлес» в количестве 8 (восьми) бочек и трех канистр в ночь с 06.05.2020 года на 07.05.2020 года. Вину осознает полностью, в содеянном раскаивается. Явку с повинной дает добровольно (том 1 л.д. 10);

- заявлением ведущего юрисконсульта ОАО «Тернейлес» ФИО21 от 15.05.2020 года, в котором она сообщает, что 06.05.2020 года из цистерны ДСО ОАО «Тернейлес», расположенного в 150 км от пгт. Терней, было похищено 1742 литра дизельного топлива. Стоимость похищенного имущества составляет 74 613 рублей 72 копейки (том 1 л.д. 11);

- справкой ведущего бухгалтера ОАО «Тернейлес» ФИО22 от 04.06.2020 года, согласно которой ФИО3 являлся материально-ответственным лицом по договору о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности с 09.09.2019 года по 14.05.2020 года и отвечал за сохранность товаро-материальных ценностей, в частности горюче-смазочных материалов (том 1 л.д. 74);

- справкой ведущего бухгалтера ОАО «Тернейлес» ФИО22 от 13.05.2020 года, согласно которой по состоянию на 06.05.2020 года себестоимость 1 литра топлива «зимнего» на участке ДСО ОАО «Тернейлес» составляет 42,83 рубля без учета НДС (том 1 л.д. 15);

- копией приказа о приеме на работу 494-к от 09.09.2019 года, согласно которой ФИО3 был принят на работу в ОАО «Тернейлес» мастером дорожно-строительного отряда (том 1 л.д. 90);

- копией должностной инструкции мастера дорожно-строительного отряда от 15.11.2018 года, согласно п. 2.33 которой ФИО3 обеспечивает сохранность принятых в подотчет основных средств и несет за них материальную ответственность (том 1 л.д. 64-70);

- копией договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 02.08.2019 года, согласно п. «а» ч. 7 которой коллектив (бригада) обязан бережно относиться к вверенному коллективу (бригаде) имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба (том 1 л.д. 71-73);

- сличительной ведомостью №99 и инвентаризационной описью № 99 от 08.05.2020 года, согласно которых выявлена недостача топлива дизельного «зимнего» в количестве 1742, 000 литра на сумму 74613 рублей 72 копейки (том 1 л.д. 16-22);

- копией трудового договора №494 от 09.09.2019 года, согласно которого ФИО3 был принят на работу в ОАО «Тернейлес» в дорожно-строительный отряд цеховые по основной должности мастер (том 1 л.д. 95-99);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2020 года и фототаблицей к нему, согласно которых с участием водителя автомобиля Свидетель №4, заместителя генерального директора по лесоуправлению ОАО «Тернейлес» Свидетель №2 была осмотрена прилегающая территория ОП №13 МО МВД России «Дальнегорский» по адресу: Приморский край, Тернейский район, пгт. Терней, ул. Партизанская, д.78. В ходе осмотра установлено, что на обочине асфальтовой автомобильной дороги, которая расположена примерно в 30 метрах от центрального входа в здание ОП №13 МО МВД России «Дальнегорский» находится автомобиль марки «Nissan Atlas», государственный регистрационный знак №. В кузове данного микрогрузовика находятся 8 металлических бочек емкостью по 200 литров, две полимерные канистры объемом по 20 литров, одна полимерная канистра объемом 30 литров. Участвующий в осмотре Свидетель №2 показал, что в бочках и канистрах находится дизельное топливо. Произведя замеры жидкостей в каждой бочке и в каждой канистре с помощью измерительной линейки Свидетель №2 было установлено, что объем жидкости в каждой металлической бочке составляет 209 литров, в двух канистрах объем жидкости составляет по 20 литров в каждой канистре, в одной канистре объем жидкости составляет 30 литров. В ходе проведенного осмотра изъяты микрогрузовик марки «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак № с восемью металлическими бочками и тремя полимерными канистрами с жидкостями, ключ зажигания от данного автомобиля (том 1 л.д. 24-35);

- протоколом осмотра места происшествия от 08.05.2020 года и фототаблицей к нему, согласно которых с участием сторожа дорожно-строительного отряда Свидетель №6, заместителя генерального директора по лесоуправлению Свидетель №2 был осмотрен участок местности с географическими координатами N 46°02,5465 Е 137°03,4614, расположенный в 150 км в северо-восточном направлении от пгт. Терней, Тернейского района, Приморского края. В ходе осмотра было установлено, что на данном участке местности расположена цистерна с дизельным топливом, принадлежащим ОАО «Тернейлес» Со слов участвующего в осмотре Свидетель №6 именно с этой цистерны мастер дорожно-строительного отряда ФИО3 сливал дизельное топливо в бочки, находящиеся в кузове грузовика белого цвета (том 1 л.д. 37-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 22.05.2020 года и фототаблицей к нему, согласно которых с участием инженера топливного отдела КГУП «Примтеплоэнерго» Свидетель №3 была осмотрена территория, прилегающая к административному зданию ОП №13 МО МВД России «Дальнегорский» по адресу: Приморский край, Тернейский район, пгт. Терней, улица Партизанская, дом 78. В ходе осмотра установлено, что на данной территории находится автомобиль марки «Nissan Atlas», государственный регистрационный знак P840TA/25Rus в кузове белого цвета. В кузове микрогрузовика находятся 8 металлических бочек и три канистры с жидкостями. Участвующим в осмотре Свидетель №3 были взяты пробы жидкостей с 8 бочек и 3 канистр для определения вида жидкостей. В ходе анализа, с помощью прибора «Ареометр» Свидетель №3 было установлено, что жидкость, взятая на пробу с 8 бочек и 3 канистр, соответствует дизельному топливу (том 1 л.д. 45-50);

- рапортом об обнаружении признаков преступления лейтенанта полиции ФИО25 от 05.06.2020 года, согласно которому 06.05.2020 года мастер ДСО ОАО «Тернейлес» ФИО3, находясь на месте стоянки вахты ДСО присвоил вверенное ему дизельное топливо, принадлежащее ОАО Тернейлес» в объеме 1742 литра, причинив тем самым ОАО «Тернейлес» материальный ущерб на общую сумму 74613 рублей 72 копейки (том 1 л.д. 75);

- распиской представителя потерпевшего ФИО29 от 03.07.2020 года о том, что она приняла на ответственное хранение от следователя 8 металлических бочек и три полимерных канистры с топливом дизельным «зимним» в объеме 1742 литра. Претензий по состоянию вышеуказанных предметов не имеет. Обязуется сохранить их до окончания предварительного следствия и судебного разбирательства (том 1 л.д. 138);

- протоколом осмотра предметов от 02.07.2020, фототаблицей и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым, изъятые 07.05.2020 года микрогрузовик марки «Nissan Atlas» государственный регистрационный знак № восемью металлическими бочками и тремя полимерными канистрами с дизельным топливом, ключ зажигания от данного автомобиля были осмотрены с участием специалиста Свидетель №3 При осмотре восьми металлических бочек и трех полимерных канистр Свидетель №3 пояснил, что жидкость в восьми металлических бочках и трех полимерных канистрах по запаху, цвету и по показаниям прибора «Ареометра» соответствует дизельному топливу. Согласно п. 3 ч. 1 ст. 81 УПК РФ осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 126-134, 135-136).

Письменные доказательства (протоколы следственных действий, иные документы), а также вещественные доказательства – получены и оформлены в установленном законом порядке.

Исследовав и проанализировав доказательства, представленные стороной обвинения, а также, оценив показания подсудимого, свидетелей, иные материалы дела, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они подробны, логичны, последовательны и нашли свое подтверждение в процессе судебного разбирательства, собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перечисленные доказательства, по характеру содержащихся в них сведений, согласуются между собой, с показаниями подсудимого. Оснований не доверять исследованным в судебном заседании доказательствам и показаниям свидетелей, уличающим подсудимого в совершении им преступления, а также полагать, что свидетели, дав показания, оговаривают подсудимого, у суда не имеется.

Все приведенные доказательства в совокупности суд признает достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления. В связи с чем, суд кладет в основу обвинительного приговора все добытые в судебном заседании доказательства.

Оценивая в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу об обоснованности привлечения ФИО3 к уголовной ответственности.

Судом установлено, что ФИО3 в период с 22 часов 30 минут 06.05.2020 года по 04 часа 00 минут 07.05.2020 года, находясь на месте стоянки вахты дорожно-строительного отряда цеховые «ОАО «Тернейлес», используя свое служебное положение, беспрепятственно вывез похищенное им дизельное топливо на автомобиле марки «Nissan Atlas» с государственными регистрационными знаками № под управлением Свидетель №4, добросовестно заблуждающегося относительно законности действий ФИО3, с места стоянки вахты дорожно-строительного отряда цеховые ОАО «Тернейлес», расположенного на участке местности с географическими координатами N 46°02,5465 Е 137°03,4614 примерно в 150 км от пгт. Терней Тернейского района Приморского края, тем самым присвоил, то есть похитил вверенное ему имущество, принадлежащее ОАО «Тернейлес», причинив своими действиями ОАО «Тернейлес» материальный ущерб на общую сумму 74613,72 рублей.

Анализируя вышеприведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО3 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При квалификации действий подсудимого, суд учитывает положение п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", в соответствие с которым присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества, или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства).

Квалифицирующий признак «с использование своего служебного положения» также нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку в суде достоверно установлено, что ФИО3 являясь мастером дорожно-строительного отряда, одновременно являлся материально-ответственным лицом и отвечал за сохранность товарно-материальных ценностей, то есть лицом, выполняющим управленческие функции, и, будучи наделенным служебными полномочиями, имея доступ к материальным ценностям – хранилищу с дизельным топливом, совершил хищение вверенного ему имущества.

Анализируя поведение подсудимого ФИО3 в ходе проведения предварительного следствия по делу и в судебном заседании, не вызывающее сомнение в надлежащем состоянии его психического здоровья, позволяющего реализовывать свои права и выполнять обязанности в рамках уголовного судопроизводства, учитывая данные о личности подсудимого, который на учете у психиатра не значится, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поэтому суд, руководствуясь положениями ст. 300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости ФИО3

В ходе судебного заседания изучалась личность подсудимого ФИО3, который, согласно характеристики ст. УУП ОУУП и ПДН ОП № 13 МО МВД по месту жительства характеризуется положительно, проживает в благополучной семье, материально обеспечен, условия проживания хорошие, женат, имеет троих несовершеннолетних детей, является пенсионером МВД с 2019 года, по характеру спокоен, конфликтов с соседями не имеет, на учете в органах полиции не состоит. Согласно бытовой характеристики ОАО «Тернейлес» ФИО3 с 09.09.2019 года по 14.05.2020 года работал мастером дорожно-строительного отряда, характеризуется посредственно. 

Подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, не работает, имеет регистрацию по месту проживания на территории Российской Федерации.

ФИО3 вину в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, раскаялся в содеянном.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО3, суд в соответствии с ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ признает: явку с повинной, наличие несовершеннолетних детей, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Поведение ФИО3 в ходе проведения дознания по делу, когда он в ходе допроса в качестве подозреваемого представлял информацию, имеющую значение для дела, суд расценивает как активное способствование ФИО3 расследованию преступления, и учитывает его в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Суд при назначении срока и размера наказания ФИО3 руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом личности подсудимого ФИО3, ранее не судимого, обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, при этом суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая требования статей 6, 43, 60 УК РФ о влиянии назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает, что его исправление и перевоспитание возможны без изоляции общества, а исправительным воздействием послужит наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ и возложением обязанностей, способствующих исправлению.

С учетом требования ст. 53.1 УК РФ, суд не находит оснований для замены подсудимому ФИО3 наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, исходя из обстоятельств совершенного преступления, характера и степени и его общественной опасности.

Дополнительные наказания ФИО3 в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, с учетом наличия смягчающих вину обстоятельств, а также данных характеризующих личность ФИО3, его материальное положение суд считает возможным не применять.

Размер наказания ФИО3 суд определяет в пределах санкции части 3 статьи 160 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении ФИО3 положений ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, участвующему в уголовном деле по назначению суда, в размере 4 250 руб. 00 коп., с учетом того, что подсудимый в настоящее время не работает и имеет на иждивении троих малолетних детей, суд считает необходимым отнести на счет государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему по данной статье наказание в виде в виде лишения свободы сроком 2 (два) года без назначения штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО3 по вступлении приговора в законную силу встать на учёт по месту жительства в специализированный государственный орган, контролирующий исполнение наказания; а также в период испытательного срока периодически - 1 раз в месяц, в установленный день и время являться на регистрацию по месту жительства в специализированный государственный орган, контролирующий исполнение наказания; в течение испытательного срока, не менять без уведомления специализированного государственного органа, контролирующего исполнение наказания, место постоянного жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск представителем потерпевшего не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, участвующего в рассмотрении дела по назначению суда, отнести на счёт государства.

Вещественные доказательства по делу: 8 металлических бочек с топливом дизельным «зимнее», три полимерные канистры с топливом дизельным в объеме 1 742 литра - переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ОАО «Тернейлес» - оставить потерпевшему.

Вещественные доказательства: автомобиль марки «Nissan Atlas» в кузове грузовик белого цвета государственный регистрационный знак №, ключ зажигания от данного автомобиля - переданные на ответственное хранение собственнику Свидетель №4, считать возвращенным Свидетель №4

Приговор может быть обжалован в коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Тернейский районный суд.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции, вправе пригласить защитника, ходатайствовать о назначении защитника.

Судья С.В. Богомазов